Formæ corporum cœlestium nō fuerunt educatæ de potestate materiæ.

ARTICVLVS VI.

DILVVNTVR ARGVMENTA ta primi articuli.

Nunc ad dilutionem argumētorum, quæ initio proposuimus veniamus. Quod ad primum attinet, quæ nam sint rationes seminariæ, de quibus loco citato D. Augustinus agit, pertractat

tractat D. Thomas 1. par. q. 115. art. 2. Durandus in 2. sent. dist. 18. Item d. Tho. quæst. 2. Heruæus ibidem, quæst. vnica art. 3. & in tractatu de ma- in 2. d. 18. q. 1. teria cœli quæst. 2. A Egidius in 2. dist. 8. Capreolus in 1. dist. 42. art 2. quæst. vnica art. 3. Vdalricus in sua summa lib. 4. Henricus Gandauensis quodlib. 4. q. 14. Sed omisis controuersijs dicendum rationes seminarias nihil esse aliud, quàm naturalium caussarum, seu agētium, seu patientium potentias, & facultates, in quibus, veluti quibusdam seminibus naturalia effecta continentur. Dicuntur autem in ijs latere formæ, non quali in ipsis actu sint, sed potestate, vt supra diximus. Ad reliquam argumenti partem respondendum formarum è materia educationem non esse violentam; quia tametsi externa vi fiat, ipsa tamen materia neuiquam ijs recipiendis obluçtatur, quod in definitione violenti intelligendum esse monet D. Thomas 12. quæst. 6. art. 4.

Sol. 2.

Ad secundum, Reiecta Theologorum quorundam sententia, quos refert Magnus Albertus in 2. dist. 1. art. 12. aientium omnes formas à Deo creari; & aliorum, qui putarunt formas esse materiæ coæuas, & in ea præexistere non omnino expresso & absoluto actu, sed inchoatione quadam (cuius opinionis fuisse Magnum Albertum hoc loco tract. 3. cap. 3. & 15. putant nonnulli; quibus aduersatur Soncinas 7. Metaph. quæst. 28. aiens eum aliter censuisse) respondemus admissa maiori propositione, dicendoque imprimis nullam formam, excepta humana, propriè fieri; quia effectio non nisi in rem per se subsistentem cadit, vt superius diximus; atque ita nullam formam effici è nihilo. Ita D. Thomas 1. par. quæst. 90. art. 2. Responderi etiam potest id creari, quod fit è nihilo, idest, nullo præiacente subiecto, à quo esse eius, quod fit, dependeat. Liquet autem omnes formas naturales, excepta humana, à materiæ societate omnino pendere, cum extra illam cohærere non possint. Quod si quis obijciat gratiam creari, & tamen effici præiacente subiecto, nempe angelo, vel anima rationali. Occurrendum erit gratiam suomodo creari, vt 8. libro patebit: at licet fiat præiacente subiecto; id tamen non habere potentiam naturaliter receptiuam illius, quo pacto definitio creationis intelligenda est.

Sol. 3.

Ad tertium, A Egidius in 2. sent. dist. 13. quæst. 2. Argentinas ibidem quæst. vnica art. 3. Soncin. 7. Metaphys. q. 8. alijsq; nonnulli opinantur notionales formas haudquaquam educi è materia, idèq; de luce asserendum inquit Alensis 8. Metaph. ad tex. 13. & Dionys. in 2. dist. 13. q. 1. Sed oppositum potius dicendum cum Richardo in 2. dist. 13. quæstione. 1. alijsque compluribus. Itaque inficiamur id tantum debere dici è materia elici, quod cum transmutatione reali fit, si eam transmutationem intelligant, qua aliquid per motum propriè sumptum producit, aut qua non imago rei, sed res ipsa efficitur. Credimus enim, vt forma aliqua dicatur educi de potentia cuiuslibet subiecti sat esse gigni illam in subiecto interueniente duplici

illa

Rationes seminariæ que sint.

Nulla forma excepta humana propriè fit.

Formas intentionales educi de potentia materiæ.

Vt Heruæus quodlib. q. 20. & in 2. d. 18. q. 1. art. 2.

illa conditione, quam articulo superiori posuimus, siue per motum, siue absque motu fiat, siue esse reale, siue notionale habeat.

Ad quartum dicendum licet terra aliquo modo potentiam habeat violentam ad ascensum, & ignis neutram ad motum circulare, ut diximus; tamen materiam primam per se spectatam, quo pacto de illa hoc loco agimus, potentiam habere naturalem ad vtrūlibet horum motuum, ut ad actum naturae suae congruentem.

Quare hos etiam motus educi de potentia materiae: quanquam nulli locali id propriissime conueniat; quia aut is motus consideratur ut idem cum superficie continentis, atque ita non inhæret mobili, ut de eius potentia educi proprie dicatur; aut sumitur, ut idem cum vbi, siue cum existentia mobilis in loco, spatiosè. Quae existentia forma non est; sed modus quidam, ut tertio huius operis libro dicemus. Quod verò attinet ad aspectum caeco diuinitus collatum, asserendum est educi eum nihilominus de potentia oculi; quia semper oculus natura sua inclinatur ad obtinendum aspectum, ut ad formam sibi cōmensuratam. Nec obstat quod amissum naturaliter recuperare nequeat. Id enim ex accidente est, nec impedit quin per se ac simpliciter ea forma sit de numero illarum, quae suo opte ingenio ab agente naturali in materiam induci posse dicuntur. Relationes autem cum spectata generis sui natura resultare possint, ac saepe resultent absque vlla actione propria earum subiecta attingente, utique pronuntiandum est non proprie illas de subiectorum, materiaeue potestate educi.

Sol. 4.

Aspectus caeco diuina virtute tributus educitur de potentia oculi

Relationes non proprie à subiecti potestate educuntur.

ARTICVLVS VII.

RESPONDETUR SECUNDI

articuli argumentis.

Argumēta verò, quae articulo secundo proposuimus, ita diluenda sunt. Ad primum respondemus (etsi alij contra opinentur) formas artefactorum, quae simpliciter artificiales sunt (de his enim hoc loco agimus) non elici de potentia materiae, quia respectu illarum non insidet materiae naturalis potentia, sed obedientialis tantum, ut praeter alios annotauit D. Thomas & Aegidius libro. 2. huius operis ad textum secundum, Scotus in 2. dist. 18. q. vnica, & Capreolus, in 2. dist. 6. q. vnica arti. 3. Nam cum necesse sit potentiam actui proportionem respondere, nequit materia naturalem habere potentiam nisi ad formas sibi naturales, etiam prout naturale ab artefacto distinguitur. Ad argumentum igitur negandum est antecedens, & ad priorem eius confirmationem dicendum artificem assumere quidem materiam aptam, id est, quae ad opus flecti, & efformari possit; non tamen, quae ad formam artificiosam, naturalem proportionem habeat.

Sol. primi arg. 2. artic.

Formas simpliciter artificiales non elici de potentia materiali.

Dd

Adde

Forme arti-
ficiales sunt
modi quan-
titatis.

Discrimé in-
ter gratiam
& artificiales
formas quo
ad potentiã,
quam in sub-
iecto inue-
niunt.

Sol. 2.

Nō inest ahi
me naturalis
inclinatio ad
gratiam.

Nō habem⁹
potentiã sim-
pliciter natu-
rale ad act⁹
Theologi-
cos fidei, ali-
osq; eiusmo-
di.

Sol. 3.

Vt vnū aliud
generet quid
sequatur.

Adde ad formas artificiales, de quibus sermo est, nullam termi-
nari productionem, atque adeo neque eductionem, sed solum esse
modos quosdam quantitatis ex varia illius incisione, aut composi-
tione resultantes. Quare min⁹ etiam quàm relationes dici posse
educi de potestate materiæ.

Ad refellendam verò posteriorem eiusdem argumenti partem
aduertendum erit neque gratiam, neque artificiales formas inuenire
in subiecto naturalem potentiam, si propriè sumatur, & vt à nobis
in quarto huiusce disceptationis art. explicata fuit: hoc tamen esse
discrimen, quod si potentia naturalis receptiua fuso vocabuli signi-
ficatu accipiatur pro ea, quæ ab agente creato ad actum perducì po-
test; sic artificiales formæ habent in materia, siue subiecto poten-
tiam naturalem, non autem gratia, quæ à solo agente supernaturali
efficitur. Hæc igitur causa est cur gratia creari, seu concreari dica-
tur; non tamen formæ artificiales, nimirum, quia illa fit ex nihilo,
idest, non præsupposito subiecto, quod habeat potentiam aliquo
modo naturalem ad eam recipiendam; cum tamen secus accidat for-
mis artificialibus, vt ex dictis constat.

Ad secundum, omisis aliorum responsionibus, dicimus animam
in genere causæ subiectiue naturaliter sustinere, & conseruare gra-
tiam diuinitus infusam, sibi que inherente, nec ad eiusmodi causali-
tatem præstandam maiori, quàm communi, & generali Dei cōkursu
indigere; non habere tamen ad gratiam recipiendam naturalem po-
tentiam, cum illam non ab agente naturali, sed supernaturali tantum
recipere possit, & naturalis potentia receptiua necessariò respiciat
naturale agens. Quo fit vt simpliciter negari debeat inesse ei natu-
ralem inclinationem, aut potentiam ad gratiam, aliosque habitus su-
pernaturales.

De actibus verò eius ordinis, vt de intuitiua diuinæ naturæ con-
templatione, de actibus Theologicis fidei, spei, & charitatis, ac simi-
libus maior dubitandi ratio est; quia ad eos eliciendos vi etiam nos-
tra efficienter concurrimus. Sed nec dicendum est habere nos po-
tentiam simpliciter naturalem, siue actiuam, siue passiuam ad eius-
modi actus: siquidem non nisi diuini ordinis auxilio subleuati eos
exercere possumus. Quod latius persequi nō est Physiici instituti.

Ad vltimum negandum est quod assumit, & ad primam eius con-
firmationem fatendum inter cæteras animantes solum hominem
propriam formam è potestate materiæ non educere; verum id non
ex naturæ imperfectione, sed ex animæ rationalis dignitate profi-
cisci, quæ vt mortis fatum nescit, & extra materiam per se coherere
potest, ita de materiæ sinu non exit; sed à solo Deo creatur, quod
tamen non impedit quomin⁹ progignere hominem homo dica-
tur; quia vt aduertit Caietanus prima parte quæst. 118. arti. 2. vt
vnum aliud generet non necesse est, vt producat partes, ex quibus
res genita coalescit, sed vt eas mutuò coniungat, atque vniat. Idque
homo

Fac de
Tho. 4.
tra gen
Ficinus
de im
anim. 6
Belsari
2.6.7. c
Callin.
in Hep
62.7.

homo in generatione præstat; attingit enim introductionem animæ rationalis, & eius cum materia copulationem: atque hanc potentiam actiuam naturalem ad vniendam animam rationalem cum materia fat est respondere in rebus Physicis potentia passiuæ, quam habet materia ad eandem animam recipiendam. Plura in hanc sententiam D. Thomas. 2. contra gent. cap. 89. alijsque in locis, & Henricus Gandauensis quodlib. 3. q. 16.

Illud verò, quod de vi instrumentaria obijcitur, futile est, ac nullius momenti: fieri enim haudquaquam potest, vt agens creatum opera instrumenti purè materialis aliquid immateriale producat; facultas autem gignendi purè materialis est. Secus tamen accidit in effectione specierum intelligibilium, ad quas producendas vtitur anima vi intellectus agentis, vt principalis instrumenti excitantis, atque eleuantis phantasma. Qua de re suo loco planius, ac plenius.

Ex dictis manifestum est hominis animum quadam ex parte in materiae sæcem immergi; siquidem societatem inquit cum corpore; ex altera ab ea liberum esse, cum extra illam per se cohærere valeat.

Hac de re d.
Tho. 4. con-
tra gent. c. 55.
Ficinus lib. 3.
de immort.
anim. cap. 2.
Beisario lib.
2. c. 7. contra
Callim. Pic9
in Heptaplo.
cap. 7.

Vnde magni quidam Philosophi, vt Trismegistus in Asclepio, auctor libri de causis propositione prima, alijsque nonnulli in orizonte æternitatis, ac temporis eum positum esse dixerunt: quia scilicet quatenus in se materiae expers & immortalis est, ad diuina, quæ extra omne tempus consistunt, transcendit; quatenus verò materiae coniungitur, ad mutationes, quas tempus metitur, & absumit, depressus est. Nempe hac ratione princeps auctorque naturæ Deus hominem commonitum esse voluit ne qui terrena mole esset concretus se se vana iactatione insolenter efferret: neue etiam

Humanus ani-
mus est in ori-
zonte æterni-
tatis, & tem-
poris.

qui mentem haberet cœlestem, ac diuino fatu editam
abiecta, & terrena cupidè expeteret; sed à cor-
poris societate se, quoad fieri posset, auo-
cans, & diuinitatis amore succensus
ad cœlestia, & æterna ar-
denti studio anhe-
laret.

FINIS PRIMI LIBRI.

LIB. I. T. I. I. A. O. I. S. Y. H. M. I. 212
IN SECUNDVM LIB.

PHYSICORVM

ARISTOTELIS.

PROOEMIUM.

Franciscus
Beatus. 2. Me-
taph. secutus
Sadolerum
Cardinalis.

RECENTIVM PHILOSOPHORVM

non nulli eum librum Metaphysicæ, quem La-
tini secundum, Græci A, τὸ ἐλαττον, idest, primū
minorem vocant, ad hunc de Naturali auscultatione
pertinere, eiusque esse proœmium; sed veterum
errore ab hoc loco, quasi caput à reliquo corpore,
auulsū fuisse opinati sunt. Hanc tamen sententiam
merito reijcit communis Græcorum, & Latino-
rum interpretum consensus, qui neque secundum
librum Metaphysicæ loco mouent, neque hunc ab
illo auspiciantur. Est autem Aristotelis institutum
agere hic non de materia, & forma tantum, ut
censet Philoponus; neque etiam de fine, & efficiente
duntaxat, ut putat Simplicius; sed tum de materia,
& forma, quatenus naturæ sunt; tum vniuersim de omnibus quatuor
causarum generibus. In his enim tota huius libri
explicatio consumitur. Neque verò hoc libro, ubi,
vt Auerroes inquit, totius Naturalis Philosophiæ
fundamenta iaciuntur, quadripartitam hanc
varietatem præterire debuit Aristoteles; cum
citra eius obseruationem, & notitiam neque
rerum naturalium vis, & essentia, neque Physica
mutatio, in cuius peruestigatione tanto studio
Physiologus incumbit, intelligi possint. Quod si
quispiam sciscitetur quo iure Philosophus Naturalis
de causis disserat, quarum contemplatio Metaphysici
propria esse videtur? Occurrendum proprium
esse Metaphysici de causis in commune, vt
causæ sunt, agere, & eas priuatim scrutari,
quæ à materia abiunctæ sunt, tametsi ipsam
quoque materiam suo modo consideret, vt
alibi diximus. Verum alios quoque artifices,
vnunquenque pro ratione suæ artis, causas
tractare. Namque Dialecticus de ijs agit,
quatenus ad demonstrandum aptæ, idoneæque
sunt. Physicus, prout res naturales attingunt,
habentque ordinem ad motum. Cæteri denique
quæ ex parte ad earum rerum, quæ suæ
facultatis propriæ sunt, intelligentiam
pertinent.

Quædam
libri, quæ
natura con-
cipi, & quæ
per se ad ea
causas sunt.

ni obiectum
ab philosopho
anoniam

Institutum
Aristotelis.

Iaciuntur in
hoc lib. Phy-
siologie fun-
damenta.

Lege M. Alb.
3. Metaphy.
tract. 3. cap. 1.
Auer. 2. Me-
taph. cõ. 6.

In proœmio
huius operis
9. 1.

Capite

Es

Diapirio.
Responso.

In priori huius libri parte, quæ duobus primis capitibus continetur, agit Aristoteles de natura, & de Naturalis Philosophiæ consideratione, eiusdemque à Mathematicis discrimine, propterea quod hæc multum conferant ad percipiendam causarum vim, quarum explicatio, ut antea præfati fuimus, huiusce libri scopus est. Porro ut naturæ definitionem inueniat, tradatque, proponit initio generalem quandam & illustrem rerum diuisionem; tum ut more suo, à communioribus ad minus communia, & à notioribus ad minus nota incedat; tum quia ut 14. cap. lib. 2. post. & 4.

Methodus inuestigandæ de finitionis.

cap. lib. 7. Metaph. docet ad inuestigandam cuiusque rei essentiam nulla commodior, aut magis compendiaria via esse potest, quam si primò cõmuniora in partes distrahamus. Sic enim facile est paulatim eo usque rem persequi, dum definitio ex duabus tantum rebus, genere inquam, & reciproca differetia coalescat. Atque hanc methodum post Platonem in Phædro, & in legibus, secutus etiam fuit Aristoteles 2 lib. de anima cap. 2. & 3. huius operis cap. 1. illic animæ; hic motus definitionem inquirens.

Quæ nam cõstent natura.

a Eorū quæ sunt Partitio ita se habet. Eorum, quæ sunt, quædam natura cõstāt, quædam per alias causas. Natura cõstant animalia, & eorum partes integrantes, ut caput, cor, pedes; Item omnia stirpium, & herbarum genera; & quatuor vulgata elementa. Non enim hæc

Dubitatio.

Responsio.

ideo simplicia corpora dicuntur, quod materia, & forma careant; sed quod non sint ex elementis concreta, ut corpora mista. Circa hanc distributionem, omnis interpretum controuersis, aduerte nomine eorum, quæ sunt, comprehendere res omnes materiales, siue accidentia sint, siue substantiæ. Per ea verò, quæ constant natura, significari quæcunque ex materia & forma componuntur, id est, entia naturalia. Denique appellatione eorum, quæ sunt ob alias causas, designari cetera materialia, quoniam causæ internæ non sunt naturæ, ut statu, cuius intimum principium est forma per aitem inducta; item candidum v. g. cuius intrinseca ratio est candor; aliaque id genus concreta. Quærat aliquis cur Aristoteles inter res naturales, non solum animantia, sed eorum partes nominatim recensuerit? Alexander, Themistius, & Philoponus causam fuisse inquirunt, ne quis putaret sicuti artificialium rerum partes aliqua non arte constant, sed natura, ut ligna & lapides, quibus domus coagmentatur; ita rebus natura

ARISTOTELIS Physicorum.

LIBER SECVNDVS.

CAPVT. I.

ORVM, a quæ sunt, quædam natura constant, quædam per alias causas. Text. 1.

Natura quidam animalia, & partes ipsorum, & plantæ, atque simplicia corpora, ut terra & ignis, aer & aqua. Hæc enim, & huiusmodi alia, natura dicimus constare. Quæ omnia ab ijs vi-

dentur differre quæ natura non constant. b Nam quæ constant natura, ea omnia motionis, & quietis in se habere principium videntur; alia quidem in loco, alia accretionis & imminutionis, alia alterationis. At lectica, & vestis, & siquod aliud tale est genus, quatenus quidem horum nominum singulis appellantur, atque ut ab arte proficiuntur, nullam mutationis impetum insitum habent; quatenus vero accidit, ut lapidea, aut terrea, aut ex his admista sint, obtinent.

Tan-

con-

constantibus aliquas partes inesse, quæ non à natura, sed ab arte proficiuntur. Alij eã ratione afferunt, videlicet quia cum partes dissimilares viventium non eodem, quo totum, vocabulo nuncupentur. (Non enim pes, aut caput animal dicitur) nequis forte ambigeret, num ipsæ quoque res naturales essent, voluisse Aristotelem eam dubitationem remouere.

b Nam quæ natura | Statuit discrimen inter illa, quæ natura constant, & quæ per alias causas sunt, præsertim artefacta; quod ea, quæ constant natura, omnia insitum motus, & quietis principium continent; alia quidem motus ad locum, vt corpora cœlestia; alia alterationis, vt reliqua corpora; aut rē accretionis & decretionis, vt viuentia: at verò, quæ per alias causas sunt, vt lectica, vestis, ceteraque artis ingenio elaborata, quæ eiusmodi, non habeant in se motus, aut quietis causam; nisi fortè ex accidente, quia nimirum accidit lecticæ argenteam, aut ligneam esse, aliave simili materia conflaram.

c Tanquã natura | Ita vertendū sunt, non vt in Argypoli contextu legitur, quæ cū ita patet naturam & cetera. Sic enim habet Græcus cotextus. Quatuor sententia in idem recidat. Col-

Text. 3. e Tanquam natura motionis, & quietis, eius rei, in qua est, primū, & per se, & non ex accidenti, principium quoddam sit, & causa: d Dico autem non ex accidenti, quod sibi ipse sanitatis causa medicus aliquis esse potest, qui nō vt sanatur artem medicam possidet; sed ipsum esse medicum, & sanari accidit. Vnde & non nunquam inter se abiunguntur. Atque id quidem, quod dictū est, natura est. e Naturā autem habent, quæ tale obtinent principium; sūtque hæc omnia substantia, siquidem subiectum quiddam sūt, & in subiecto semper est natura. f Secundam verò naturam tum hæc sunt, tum quæ in his per se insunt, vt igni sursum ferri. Hoc enim natura nō est, neque habet naturā, sed naturaliter inest, & secundum naturam. Quid igitur natura sit, & quid natura esse, quid ve secundum naturam dictum est. g Ridiculū autē est, naturam esse enti demonstrare; cum huius generis rerum complures esse perspectum sit. Quæ autem sunt manifesta per obscuriora ostendere, eius est, qui quid per se notū, & quid non per se, diiudicare non potest: quo quidem modo affici eum posse obscurum non est: ab ortu enim vsque aliquis cæcus, de coloribus ratiocinaretur. De nominibus itaque homines eiusmodi disserere, nihil omnino cōcipere necesse est.

Text. 4. e Naturā autem habent, quæ tale obtinent principium; sūtque hæc omnia substantia, siquidem subiectum quiddam sūt, & in subiecto semper est natura. f Secundam verò naturam tum hæc sunt, tum quæ in his per se insunt, vt igni sursum ferri. Hoc enim natura nō est, neque habet naturā, sed naturaliter inest, & secundum naturam. Quid igitur natura sit, & quid natura esse, quid ve secundum naturam dictum est. g Ridiculū autē est, naturam esse enti demonstrare; cum huius generis rerum complures esse perspectum sit. Quæ autem sunt manifesta per obscuriora ostendere, eius est, qui quid per se notū, & quid non per se, diiudicare non potest: quo quidem modo affici eum posse obscurum non est: ab ortu enim vsque aliquis cæcus, de coloribus ratiocinaretur. De nominibus itaque homines eiusmodi disserere, nihil omnino cōcipere necesse est.

Text. 5. h Eorum autem, quæ natura constant natura atque essentia, primum quidem informe subiectum esse nonnullis videtur, vt lecticæ natura lignum; statuæ res.

Text. 6. i Cuius

Text. 7. Similiterque accidere docet in ijs, quæ manu efficiuntur, vt in nauis, & edificio. Nullum enim per se motionis principium vendicāt.

e Naturam autem | Exposuit quidnam esset natura: declarat nunc quæ sunt ea, quæ à natura dicuntur: monetque dici in primis, quæ naturam habent, idest, entia naturalia. Hæc verò probat necessario esse substantias; quia natura aut est subiectū, idest, materia; aut in subiecto, in-

fidet, idest forma. Nihil verò ex materia & forma constituitur, quod substantia non sit. Alias afferunt huius loci interpretationes Simplicius, Themistiū, Philoponus, & Auerroes, quas breuitati consulentes omittimus.

f Secundum vero nat. | Docet etiam à natura dici, quæ secundum naturam appellantur, quorum notio latius funditur: comprehendit enim non solum composita physica; sed omnes affectiones, quæ ijs per se, ac naturaliter competunt, vt igni in superum locum tendere, terræ in medio mundi esse.

Discrimē inter illa, quæ natura constant, & quæ per alias causas sunt.

Definitio nature.

Quæ dicuntur à natura.

Occurrit obi. Ridiculum autem Non deesset fortasse qui obijceret, debuisset Aristotelem antequam naturę definitionem traderet, an natura sit exquirere, & re vera esse argumentis concludere. Occurrit prestandam id esse ab ijs, qui de re abdita, & de qua dubitari possit an sit, disserunt. At naturam esse neminem latere, cum palam videamus res moueri. Quare superuacaneam fore eam demonstrationem; quam si quis velit conficere, rei, quę citra ambiguitatem est, per obscuriora fidem facere conabitur. Quod hominis est nota ab ignotis distinguere nescientis, & omnes demonstrandi leges temerę violantis. Sicuti accideret ei, qui ab ortu cecus de coloribus disputare contenderet. Oporteret enim illum de rebus sensui manifestis, & conspicuis per ignotas, sibi quę inexpertas ratiocinari; totaque ea disceptatio magis esset verborum, quam rerum; quatum ille perfectam notionem minimę posset assequi. Nam cum omnis nostra cognitio proficiscatur a sensibus, consequens est, ut qui aliquo sit orbat, obiectorum ad illum spectantium solidam & expressam intelligentiam obtinere non valeat. Quod mo-

**Philosophi-
cū axioma.**

luit etiam Aristoteles 14. cap. lib. 1. posterioris Analyticę. Hic aduerte licet nō habeatur tanquā per se omnibus notum quid natura sit, ut patet ex discrepantibus ea de re philosophorū dogmatibus; esse tamen omninō manifestum dari naturam, id est, principium aliquod, vnde motus oriatur; cum apertę cōspiciamus motū esse. Auicenna tamē hoc loco, ut alijs cōsuevit, Aristotelem increpat autumans non esse per se notum in Physiologia dari naturam; cum ipse met Aristoteles 7. & 8. huius operis ostendere nitatur, quod mouetur, habere aliquod principium sui motus. Resistendum tamen Arabi est negando probari id ab

**Auicenna Aristotelem
coarguit.**

Cuius rei signū esse Antiphō dicebat, quod si lectica in terrā defossa māserit, viresq; supserit putredo, ita ut germinet, nō lecticam, sed lignū exoriturum, tanquā dispositio, quę lege constat, & ars ex accidente insint, ea vero essentia sit, quę etiam permanet, ab his perpetuo, continenterque affecta. Quod si horum vnūquodque ad aliud quidpiam, hoc eodē modo affectum est, ut aes quidem, & aurum ad aquam, ossa autem, & ligna ad terram, itemque aliud quiduis, ipsorum naturam, atque essentiā illa esse. Quapropter alij terrā, alij ignem, alij aerem, alij aquā, alij horū aliqua, alij omnia hec naturam esse inquirunt. Quod enim quisque tale esse existimauit, seu vnum, seu plura, id, totque vniuersam substantiam, esse statuunt, reliqua verō omnia, horum affectiones & habitus, & dispositiones. Et horum quidem vnūquodque sempiternum esse; siquidem eorum alia in alia non mutatur, reliqua verō infinite generari, atque interire. Vno igitur modo natura sic dicitur, prima, quę cuique subiecta est materia rerum earum, quę motionis, mutationisque principium in se habent. Alio autem modo forma, & species, ea quę ut ratio dicitur. Quo enim modo id, quod ex arte est, atque artificiosum, ars dicitur, eodem planē, quod est secundum naturam, & naturale nuncupatur natura. At neque id ex arte quidquam habere, neque artem esse dixerimus, si potestate solūm erit lectica, speciemque lecticę non dum possideat, neq; in his, quę constant natura.

Text. 8.

Text. 9.

Text. 10.

Text. 11.

Nam

cum solum demonstraret nihil posse ab se simpliciter moueri, semperque inter rem mouentem, & motam aliquod esse discrimen.

**Philosophi
opin. de natura.**

Antiphon.

hi Eorum) In explicanda, tradendaque natura diuersę extiterunt antiquorum sententię, quę hoc loco breuiter proponuntur. Aiebant plerique eorum totam rei naturam & essentiā in solo subiecto, hoc est materia consistere, sed in hac tradenda varijerant. Ideo verō materiam naturam faciebant, quia in confesso erat apud illos naturam & essentiam cuiusque rei perpetuam esse debere. Id, quod materię conuenire, ostendebat Antiphō exemplo artefactorum. Si enim quispiam aiebat ille, lecticam terra immerferit, & ea computruerit, ac germinarit; utique abolita figura lignum aliud orietur: at si forma perpetua esset; lectica alia pulularet. Itaque statuebant antiqui philosophi quęcunque per artem adueniunt, & vniuersim dispositiones lege constantes, id est, mutabiles (quę enim lege sancuntur pro tēporū varietate mutatur) nentiquā posse ad naturā, essentiāue pertinere, siue rerū naturalium, siue artefactorū.

Quod si Similiter cętera, quę ad aliud comparata ita se ad illud habent, ut lignum ad lecticam

lecticam

lecticam decernebant illius esse materiam. Vnde alij terram, alij aquam, vel aliud elementum, aut vnum, aut plura, aut hæc omnia naturam, totamque essentiam esse prædicabant, quia ceteris intereuntibus, elementa semper in mundo permanent. Videbitur autem fortasse alicui repugnare sibi Aristotelem, cum hoc loco affirmet quosdam terram existimasse naturam esse, id ipsum verò neget libro 1. Metaph. cap. 7. sed non repugnat. Hic enim non solos Philosophos, ut in Metaphysica, sed poetas etiam comprehendit, è quorum numero Hesiodus, et alioqui nobilis Philosophus, poetam agens, & opinionem vulgi secutus, scripsit in sua Theogonia terram esse primum omnium materiale principium. Quæ sententia ideò multitudi-
ni arrisit, quod videret terram quasi communem parentem astatim omnia suppeditare, ut annotavit Arnobius libro 3. contra gentes.

k Vno igitur | Concedit antiquis materiam, naturam esse si accipjatur pro materia prima, & informi subiecto. Asserit tamen non solum materiam, esse naturam; sed etiam formam;

imo hanc multo potiori in re naturam appellari. Formam vero de qua loquitur describit illis verbis, forma, & species ea, quæ ut ratio dicitur, ut pateat eam a se formam naturam dici, quæ adhibetur in definitione explicante rei essentiam. Hæc igitur probat naturam esse apta quadam similitudine a rebus artefactis petita. Nā quemadmodum id, quod ex arte est, & artificiosum, dicitur ars, hoc est, quicquid habet, quia tale, id ab arte siue a forma artis habet: ita id, quod secundum naturam & naturale est, vocatur natura, id est, a forma naturali obtinet, ut naturale sit & dicatur. Atque ut nihil artificiosum est, nisi quod artis formam actu habet; ita nihil ens naturale erit, nisi formam naturalem actu possideat. Quo patet quidditatem rei naturalis potissimum in forma consistere; atque adeò formam non solum naturam esse, sed multò magis quam materiam. Idem inuenies assertum 2. de generat. animalium cap. 1. Monet autem Aristoteles agere se in presenti non de aliqua forma, quæ re ipsa extra materiam cohercat, vel à rebus sensibilibus abiuncta sit; sed quæ ab his sola cogitatione separetur.

Nā quod potestate caro est, aut os, suā ipsius naturā nō ante habet, neque natura constat, quā formā, quæ ut ratio est, acceperit, quā definiētes, quid est caro, aut os dicimus. Alio itaque modo natura, formā & species, quæ nisi ratione separari nō potest, eorū erit, quæ motionis principiū intra se continēt. Quod autē ex his est, naturā quidē nō est, sed constat natura. Atque natura magis ipsa est, quā materia, quando quidē magis vniquodque esse tum cum actu est, dicitur, quā cum potestate. Ex homine enim homo nascitur, non lectica ex lectica. Quæ causa est ut figuram naturam esse non concedat; sed lignum propterea quod si germen proferat, non lectica, sed lignum exoriatur. Quod si hoc ita habet forma quoque est natura, siquidem homo ex homine gignitur.

m Quin etiam natura, quæ ut generatio dicitur, ad naturam via est. Non enim ut mederi ad sanitatem, non ad artē medicam est via (siquidem mederi à medica arte, non ad medicinam artē esse est necesse) sic ad naturam se habet natura, sed id, quod nascitur, ex aliquo ad aliquid venit, aut nascitur. Ad quod igitur veniendo nascitur? non ad id sanū, ex quo, sed ad id, ad quod. Quamobrem forma est natura. Forma autem & natura bifariam dicuntur; quum & priuatio quodammodo sit forma. An verò priuatio contrarium quæ aliquod in ea, quæ omnino est, generatione habeatur, nec ne, postèrius considerandum est.

l Atque natura | Pergit ostendere formam magis esse naturam, quam materiam, hunc in modum. Id est magis naturā, per quod ens naturale actu est, atqui ens naturale est in actu per formam, non autem per materiam; quia forma est actus & perfectio, materia verò est pura potentia. ergo &c. Rursus idem confirmat assumpto argumento Antiphōtis. Nam si propterea quod ex lectica putrescente non lectica, sed lignum oritur, lignum naturam esse colligebat, certè cum ex homine homo nascatur, idque non materię, sed formæ beneficio, consequens fit ut forma maximè sit natura.

m Quin etiam | Concludit formam esse naturam hac ratione. Ideo natura vno modo accipitur pro generatione seu natiuitate viuentium; quia tam generatio, quam id quod gignitur tendit

concordantur
loca Aristotelis.

Forma magis natura, quā materia.

Text. 12.

Text. 13.

Text. 14.

Text. 15.

tendit ad naturam, tendit verò ad formam; igitur forma est natura. Aduertit autem Aristoteles non eodem modo se habere naturam sumptam pro generatione, quo se habet medicatio. Nam *ἰατρῆσις* hoc est medicari nō dicitur *ἀπὸ τῆς υγιείας* idest à sanitate, quæ est terminus ad quem; sed *ἀπὸ τῆς ἰατρικῆς*, idest ab arte medica, à qua ut à principio oritur. Natura verò cum pro natiuitate sumitur sortitur appellationem à termino, ad quem. Qua de re in quinto huius operis disputandum erit.

In forma autem (Formam, atque adeo naturam bifariam sumi inquit, vno modo pro ea, quæ verè & propriè forma est: Altero, pro formæ priuatione, quæ, prout subiectum afficit, & suo modo informat, utranque etiam formæ nomen sortitur. Subdit postremo expendendum alibi esse utrum priuatio in generatione substantiali detur nec ne? Si enim talis priuatio admittitur & ea sit forma; cum repugnantia inter formas sit contrarietas, iam substantiæ erit aliquid contrarium. Quod si admittenda non sit, ruent ea, quæ de principijs rerum Naturalium superiori libro tradita sunt. Hanc dubitationem reijcit in alium locum, videlicet in libros de ortu & interitu.

QVÆSTIO I.

QVAM NATVRAM HOC LOCO Aristoteles definierit.

ARTICVLVS I.

DE MULTIPlici naturæ significatu.

Prima natura
receptio.

NE consonantium vocabulorum sylua ad naturæ definitionem inueniendam, percipiendamque alicui fortassis viâ obstruat, operæ pretium erit varias naturæ acceptiones quasi ramos obuios præcidere. In primis ergo, ut ait Hugo Victorius primo Didascalon cap. 11. accipitur natura pro mente diuina rerum omnium opifice, & parente. Hanc autem Philosophi quidam boni, sed non boni Latinitatis auctores naturam naturantem appellarunt; atque ita naturæ nomen vsurpat Stoicorū acutissimus Seneca quarto de officijs libro, cum asserit nihil aliud esse naturam, quàm Deum; & D. Augustinus 15. de Trinitate cap. 1. cum inquit supra hanc nostram naturam esse naturam non creatam, sed creatricem, idest, Deum. Hinc ortum habuit diuisio naturæ in vniuersalem, & particularem; vbi per vniuersalem naturam Deus potissimum designatur, qui naturas omnes ipse cohibet, & continet: per particularem res cæteræ, quas etiam nonnulli naturam naturatam vocant.

2. receptio.

Secundò, accipitur natura pro cuiusque rei quidditate, seu essentia. Quo significato docet fides. a in tribus personis diuinis vnã esse naturam; & b Verbi incarnati vnionem non in natu-

De naturæ
significatis
Aristoteles 1.
Metaph. c. 4.
Boetius in li-
bro de dua-
bus nar. The-
ophilus, & si-
plicius hoc lo-
co ad text. 7.
& c. 16. Auic. 1.
Suff. cap. 6.
Auer. in epi-
tome Metap.

a In Symbo-
lo Athanasij.
b In concilio
Chalc. i Sym-
bolo fidei.

ra, sed in persona effectam fuisse. Quo item modo dicere consuevimus definitionem esse orationem, quæ rei subiectæ naturam declarat. Quamquam si propriè loquamur hoc est discrimen inter essentiam, quidditatem, & naturam; quod essentia importat ordinem ad esse rei, cuius est: quidditas ad definitionem, qua quid res sit explicatur: natura ad operationem.

Tertio, pro tota vniuersitate rerum creatarum. Quo sensu scripsit Aristoteles 12. Metaphys. cap. 7. text. 38. naturam pendere à primo principio: sicque miraculū dicimus, c. quod totius naturæ vim excedit.

Quartò, pro causis naturalibus, quatenus secundum insitam propensionem agunt. Quo pacto accepta natura multa obtinuit apud Philosophos encomia, exempli causa, Naturam nihil frustra moli-ri. d. facere optimum, quod potest. e. odisse superfluum. f. non denegare necessaria. g. non pati aliquid torpere, aut feriarī. h. abhor- rere à vacuo. i. iustam esse, & vnicuique suum distribuere, non quidem iuxta proportionem Arithmetica[m] æqualiter, sed iuxta Geo- metricam æquabiliter. k. itemque opus naturæ esse opus intelli- gentiæ. l.

Quintò, pro natiuo calore, ac cuiusque animantis temperamēto, quod ex quatuor primarum qualitatum mistione concretum est. Vnde illud apud Galenum in lib. artis Medicæ capit. 77. Natura opifex, medicus verò minister; & illud, Consuetudo est altera natura.

Denique, vt reliquas eiusdem vocabuli notiones, quæ multo plu- res sunt, omittamus, accipitur natura pro viuentiū generatione, quæ natiuitas vocatur; atque hæc est prima, & germana tam apud Lati- nos, quam apud Græcos huius vocis significatio. Dicitur enim La- tinis natura quasi à nascendo; Græcis verò φύσις ἢ ἀπό τῆς φύσεως, quod est nasci. At enim quia generatio ab interno principio oritur, deriuatum est naturæ nomen ad significandum internum cuiusque rei principium, vnde primò vnaquæque res habet, vt moueatur, si- ue illud rebus viuentibus, siue expertibus vitæ insit.

ARTICVLVS II.

RESPONSIO AD A PROPO-
sitam dubitationem.

HÆC est autem natura, quam Aristoteles hoc loco, & lib. 5. Metaph. c. 4. definiit, quæ vt progressu patebit materiam & formam comprehendit. Nec audiendi sunt Trismegistus, Py- thagoras, Plato, & alij, qui, vt partim ex 10. Platonis de Repub. & secundo de natura Deorum Ciceronis, partim ex Auicēna primo suf-
ficien-

D' crimē in-
ter essentiā,
quidditatē,
& naturam.

3.

4.

Naturæ enco-
mia.

5.

6.

Prima, ac p-
pria n turæ
significatio.

Veterū quorū-
rundam opī-
nio de natu-
ra.

d. Th. 1. p.

q. 107. art. 7.

& quodl. 4.

art. 5.

d. Arist. 1. Po

lit. c. 2. & 2.

de gener.

anim. c. 4.

e. Lib. 2. de

cel. c. 5. text.

34. & de iu-

uent & fe-

nect. c. 2.

f. Lib. 2. de ge-

ner. anim.

c. 4.

g. Lib. 3. de

anim. c. 9.

text. 41.

h. Lib. 1. Eth.

c. 7. & 2. de

cel. c. 3. text.

17.

i. Lib. 4. Phy.

à cap. 6.

k. Galenus

lib. 3. de vsu

part. c. 9.

l. Themist. 1.

de cel. c. 2.

& Auer. lib.

12. Metaph.

com. 18.

natur
icatis
eles 3.
ph. c. 4.
us in li
e dau-
ar. The
rs, & si
hoc lo
text. 7.
Auic. 1.
cap. 6.
in epi-
Metap.

Symbo
manasij.
cōcilio
i Sym
fider.

ficientiæ c. 7. & Alberto hoc in loco, tractatu primo, cap. 5. liquet, arbitrati sunt id, vnde res habet, vt naturaliter moueatur, atq; adeò naturam esse vim quandam, seu formam absolutam per vniuersas mundi partes cōmeantem, cuius solertiam nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando.

Triplex causalitas materiæ, & formæ. In se mutuo. In compositum. In operationem.

Est autem diligenter animaduertendum materiam, & formam, quod ad rem præsentem attinet, dupliciter considerari posse. Vno modo secundum se absolutè; altero secundum proprias causalitates, quas quidem exercent tum in se mutuò, dum materia formam recipit, & sustentat, rursusque forma materiam actuat, & perficit; tum erga compositum, dum ambæ mutuo complexu ipsum condunt; tū etiā in operationem seu motum, quo naturalia ab artefactis distinguuntur. Hoc igitur loco definita est ab Aristotele natura, seu forma, & materia, secundum hanc tertiam notionem, modum vè, vt ex ipsa definitione planum fiet.

Natura analogum.

Secundò animaduertendū est naturam analogum quoddam esse, vt præter alios asserit Auerroes hoc in lib. tex. 2. Syrianus apud Simplicium commento 3. & Eudemus apud eundem com. 12. itemq; Magnus Albertus tract. 1. capit. 3. Quibus suffragatur Aristoteles tum hoc lib. cap. 1. text. 12. tum 5. Metaph. capit. 4. text. 5. & 1. de partibus animalium cap. 1. dum ait formam magis esse naturam, quam materiam. Sanè quod natura, vt materiam & formam cōprehendit, non sit quid vniuocum, patet ex eo, quia alioqui vnus idēq; gradus vniuocus bis in eodem composito re ipsa contineretur. Nam corpus in commune haberet in se gradum illum naturæ, semel ratione materiæ, iterū ratione formæ; qui non potest non esse re ipsa distinctus; cum materia, & forma, in quibus contrahitur, inter se realiter differant. Est verò natura analogum secundum proportionem; quia vt se habet materia ad motum, cuius principium & causa est; ita proportione quadam forma. Obtinent etiam ambæ disparē nobilitatis gradum; cum forma sit entelechia, actus, & perfectio; materia vero pura potētia, ac propè nihil. Vnde fit vt causalitas formæ, si generatim loquamur, causalitate materiæ præstantior habeatur.

Vnde cōstet naturam nō esse vniuocum.

Natura analogum secundū proportionem.

QVÆSTIO II.

VTRVM NATURA RECTE AB

Aristotele definita sit, nec ne?

ARTICVLVS I.

APPROBATVR, ENODATVRQVE

naturæ definitio ab Aristotele tradita.

Naturam

Naturam ita definiunt Aristot. hoc loc. Natura est principium & causa, ut id moueatur & quiescat, in quo primò, per se, & non ex accidente inest. Quam definitionem optimo iure approbant, tuenturque Peripatetici omnes, ut qua nulla verior, aut magis ad rem apposita à Philosophis tradatur. Quo autem pacto ea sit intelligenda, sic habeto. Prima illius pars est, Principium, & causa, quæ vicem generis obtinet. Debet autem causa ita sumi, ut pateat in omnia ac sola quatuor causarum genera; quomodo latius funditur principium, quàm causa, ut alibi diximus. Additur autem causa principio, ad remouenda principia, quæ non sunt causæ, ut priuatio; quæ licet principium sit generationis, non tamen illius causa est. Vnde non rectè Magnus Albertus hoc in libro tractat. 1. cap. 7. priuationem ad totam naturæ definitionem admisit, repugnante Aristotele, ac nullam aliam, excepta materia & forma, naturam agnoscente, ut ex libri huius progressu, & ex 5. Metaph. cap. 4. constat.

Secunda est, moueatur & quiescat, nomen motus, ac proinde etiam quietis amplè sumendum est hoc loco, ita ut omnes mutationes physicas, siue momento, siue tempore editas comprehendat. Amouet autem hæc particula à notione naturæ ea, quæ tametsi alioqui causæ sint, non sunt tamen causæ motus & quietis, ut formæ Mathematicæ; item ea, quæ licet causæ motus existant, non tamen sunt causæ motus physici, ut substantiæ separatæ prout à se mouentur.

Tertia est, In quo inest, Per hanc excluduntur causæ externæ, à quibus res physica quoquo modo cientur, ut forma ignis respectu aquæ, quam calefacit, cœlum respectu ignis, quem mouet.

Quarta est, per se, & non ex accidente, quæ, ut Cōmentator aduertit, intelligenda est ante particulam, primò, adhibeturque ad reijciendas causas, quæ ex accidente in ipsa re, quæ mouetur, insident; cuiusmodi est ars medendi, qua, verbi causa, Hippocrates sibi ipsi sanitatem præstat, quæ iccirco natura non dicitur; quia esto causa fit, ut Hippocrates ad sanitatem redeat, non tamen ei per se, sed accidentario inest.

Postrema est, primò, hoc est non per aliud, sine ita ut nihil prius insit. Hac excluduntur nonnullæ qualitates, quæ cum causæ sint cur composita physica, quibus per se ac necessariò competunt, moueantur; non tamen eis primò insunt; quia scilicet dantur in ipsa re composita aliæ principales, ac priores causæ motuum. Quo ex genere sunt natiuus calor comparatione viuientium, grauitas respectu lapidis, aliæque id genus, à quibus licet motus, ut ab instrumentaria causa per se orientur; nihilominus aliæ sunt in re, quæ mouentur, eorum motuum antecedentes, magisque principales causæ, videlicet materia, & forma.

Naturæ definitio.

Particulatim explicatur.

Priuatio non est natura.

Nec formæ Mathematicæ. Nec substantiæ separatæ.

Nec mouentia externa.

Nec accidentariæ formæ, quæ non in suis per se.

Imo nec vllâ accidens quâ tumlibet per se cōueniat.

2. lib. capit. 1. ad text. 2.

Sunt qui verba illa, primò & per se, cum verbo, moueatur, coniungenda esse affirmant; sed non ita est; cum ea Græcus contextus verbo, inest, aperte copulet; sic enim habet ἐν ᾧ ὑπάρχει πρῶτον, καὶ αὐτὸ καὶ μνηστὰ συμβεβηκός, idest, in quo inest primò, per se & non ex accidente. Nec obstat quod Aristoteles 5. Metaph. c. 4. tex. 5. naturam definiens, particulam, primo, verbo, moueatur, adiunxerit, aiens naturam esse unde primus motus in vnoquoque est eorum, quæ natura constant; quasi dixerit naturam esse causam, cur ens naturale, in quo inest, moueatur primò Non inquam obstat; quia vt Alexander aduertit, vocabulum, primus, non idem eo loco valet, atque particula, primò, hîc apposita. Illic enim Philosophus nomine primi motus lationem intellexit, quam 8. Physicorum cap. 7. tex. 5. omnium motuum principem nuncupauit, sicque naturam definiit per eum duntaxat motum, qui ad locum pertinet, vt per omnium primum, ac maximè notum, cunctisque rebus Physicis communem.

Aliter quoque particulam, primus, exponit ibidè Alexander.

ἢ κίνησις
ἢ πρῶτη
Motus localis omnium motuum primus princeps ve.

ARTICVLVS II.

ARGVMENTA ADVERSVS naturæ definitionem.

1. argum.

Preoccupatio.

ERit tamen qui superioribus hunc in modum obijciat. Corpora cœlestia, excepto cœlo Empyreo, nunquam quiescunt; totus terræ globus nunquam loco mouetur; ergo neque natura cœlestium corporum est principium quietis; nec natura terræ principium motus. Quare non rectè natura dicitur principium motus, & quietis. Nec satisfaciet qui dixerit haud oportere naturam in qualibet re principium esse motus ad locum, dummodo sit alterius mutationis principium, vt alterationis, quæ non solum conuenit terræ elemento; sed suo etiam modo corporibus cœlestibus dum affusa solis luce collustrantur. Non inquam satisfaciet cum Aristoteles 5. lib. Metaph. proximè citato loco, definierit naturam principium lationis eorum, quæ natura constât, non obscure indicans omnem naturam esse principium motus secundum locum.

2. argum.

Secundo, Quidquid naturaliter mouetur, non nisi à natura mouetur, sed corpora graua, & leua, cum in propria loca tendunt, mouentur à progenitore suo, vt 8. lib. huius operis capit. 4. text. 29. alijsque in locis Aristoteles sentit, mouenturque ab illo naturaliter, cum ipsorum motus haud dubiè naturalis sit: ergo progenitor est eorum natura: & tamen non in eis est. Non igitur natura est principium motus eius, in quo est.

3. argum.

Tertiò, Id, quod gignitur, non dum existit, cum generatio sit progressio à non esse ad esse rei; ergo si natura est causa mutationis rei, cui inest;

inest; nequaquam forma rei genita poterit dici natura respectu generationis; quod tamen à communi Philosophorum sententia alienum videtur.

Quartò, Tota naturæ definitio competit humanitati Socratis; ut pote quæ principium est, & causa cur Socrates moueatur, &c. Tota item videtur conuenire Deo respectu rerum naturalium, in quibus necessario existit: & tamen neque humanitas, neque Deus sunt natura hoc loco definita; cum non sint forma, nec materia. Igitur definitio naturæ non recipitur cum re definita.

Quintò, Non minus igni naturale est producere sibi simile, quàm ferri sursum: ergo forma ignis, quæ est natura, non minus dicitur principium mouendi id, in quo est, quàm mouendi aliud.

Sextò, Vel in definitione naturæ, quietis nomine intelligitur tam quies in termino ad quem, quàm in termino à quo; vel altera tantummodò ex his. Non tantummodò altera; cum vtriusque eadem sit ratio, saltem comparatione materiæ, quæ ad quemlibet motum, & quietem suo pte ingenio indifferens est: non vtraque, cum natura non possit inclinare simul ad opposita, cuiusmodi sunt quies in termino à quo, & in termino ad quem. Non igitur natura rectè dicitur principium, & causa, ut res quiescat.

ARTICVLVS III.

RESPONSIO AD SUPERIORA ARGUMENTA.

AD primum horum reiecta opinione Plutarchi primo de placitis capit. 1. & Magni Alberti hoc loco tract. 1. capit. 3. aliorumque putantium non definitam hinc ab Aristotele naturam corporum cœlestium, sed intereuntium duntaxat: occurrit Simplicius corpus cœleste, etsi irrequieto motu agitetur, quiescere tamen per centrum, polos, & axes, quæ nunquam locum mutant; quam interpretationem affert etiam Philoponus. Sed ea nobis minime placet, propterea quod nimis impropria, atque adeò definitioni parum conueniens sit ea quietis acceptio, ut pote, qua cœlum pariter moueri, & quiescere dicatur. Porphyrius, Themistius, Alexander, Auicenna, D. Thomas, & alij affirmant verba illa, moueatur & quiescat, disiunctim intelligenda esse; ut sensus sit, naturam esse principium motus, vel quietis, vel vtriusque. Nobis videtur ea secundum mentem Aristotelis partim disiunctim, partim copulativè accipienda esse; ita ut natura sit principium & causa, aut motus tantum, ut in corporibus

4. arg.

5. arg.

6. arg.

Simplicij responsio ad x. arg.

Responsio aliorum.

Germana solutio.

Secūdu Aris-
totelem om-
nibus corpo-
ribꝫ inest p-
pētio ad mo-
tum.

Non omni-
bus ad quie-
tem.

Cœlum non
solū ad mo-
tum, sed ad
quietem etiā
inclinatur.

Tota terre
moles habet
potētiā acti-
uā, qua ver-
gat deorsū.
Sol.2.

Sol.3.

Sol.4.

Sol.5.

cælestibus, aut motus simul & quietis, vt in cæteris corporibus. Est enim perpetua Aristotelis sententia, vt constat ex ijs, quæ docet. 3. huius operis tex. 1. & 1. de cælo, text. 5. omnibus rebus physicis, siue caducæ, siue immortales sint, inesse propensionem ad motum; itemque sphæras cælestes non habere in se quietis principium. Unde est illud, quod. 9. Metaph. cap. 9. text. 17. scripsit, videlicet non esse pertimescendum ne cælum quiescat; quia, non est, inquit, in eo potentia contradictionis, id est, potentia vt moueatur, & non moueatur; sicuti D. Thomas ibidem exponit. Quod placitum videtur etiam de communi veterum Philosophorū sensu, vt annotauit Scotus in 4. distinct. 48. q. 2.

Si tamen non quid Aristoteles senserit; sed quid sentienudm sit, quærat; placet sententia existimantium cœlum non ad motum duntaxat, sed etiam ad quietem suo pte ingenio inclinari; licet posito eo, qui nunc est, rerum ordine, non nisi miraculo quieturum sit. Itaque cœlestem naturam ex se principium esse non solū motus, sed etiam quietis. Qua de re planius, ac plenius in libris de cœlo. Ad alteram verò partem argumenti de motu terræ dicendum terræ globum, saltem ratione partium, moueri; deinde habere etiam naturalem potentiam, vt totus deorsum feratur, si à propria sede extraheretur; cui potentiæ haud necesse est respondere aliquam vim actiuā naturalem, quæ totam terram sursum leuet: sufficit enim causa effectrix descensus; quæ quidem est tum genitor ipsius terræ, tum eius forma substantialis, atque etiam grauitas, cuius beneficio suis conglobata nutibus descenderet.

Ad secundum respondendum est non omnē id, à quo res vtcunq; naturaliter cieri dicitur, naturam esse eius, quod motum subit; sed id tantum, à quo, vt à principio intrinseco mouetur.

Ad tertium, ea, quæ momento fiunt, dum fiunt iā esse; id autem, quod gignitur, momento fieri, atque ita dum gignitur, tam ipsum, quàm eius formam eodem puncto temporis actu existere. Neque officit quod prius origine sit forma, quàm res genita: vt enim forma dicatur natura respectu generationis sat est dari vtrunque in eodem instanti temporis.

Ad quartum dicendū humanitatē Socratis non esse primò causam motus, & quietis, sed partes ipsius, materiam scilicet & formam: quæ sunt ea priores; atque ita se habent, vt per eas hoc ipsum de illa à priori demonstrari queat. Deum verò non dici rebus inesse, vt hoc verbum in naturæ definitione intelligitur, & à nobis in tertia illius particula explicatum est art. 1. huiusce quæstionis.

Ad quintum dicimus etsi forma, quæ est natura, nō solū sit principium motus eius, in quo inest; sed possit etiam esse principium mouendi alia, vt hoc loco, commento. 12. aduertit Simplicius; tamen non fuisse ab Aristotele definitam naturam per principium mouendi alia, ne excluderetur materia, quæ haud dubie natura est, nec

nec aliud mouet, sed duntaxat motū in se recipit. Deinde quia maximè fuit rationi cōsentaneū vt, Arist. naturam definiret per id, quo naturalia à non naturalibus dissident; hoc autē solū est principium motus eius, in quo inest. Nam rerū quædā supra naturam eminent, vt Deus, & intelligentiæ, quæ ob eximiam suam dignitatem immobiles sunt; Deus quidem absolutè, intelligentiæ vero quatenus non habent in se principium, quo Physicè moueantur. Quædam infra naturam consistunt, videlicet res artefactæ, quæ adeò ignobiles sunt, vt nec quo ipsæ moueantur, nec quo aliā moueant, principium in se habeant. Aliæ medium locum obtinent, nempe res Physicæ, quæ neq; ita sunt abiectæ, vt principium nullius motus vendicent, neq; ita perfectæ, vt neutiquam moueri possint; sed mediam conditionē fortitæ, & aliud mouere queunt, v. c. gignendo sibi simile; & se ipsas mouere, vt locum acquirant, augetant, aliamvè eiusmodi perfectionem sibi congruentem possideant. Quo fit, vt entia naturalia, licet ab artefactis per principium mouendi se, & mouendi alia differant (vtrouque enim carent artefacta) tamen ab ijs, quæ supra naturam sunt, non nisi per principium mouendi se distinguantur. Atque adeò patet commune discrimen, quo naturalia à nō naturalibus differunt, esse quòd naturalia habeant in se principium, quo ipsa moueantur; per quod proinde natura definiri debuit, vt ex eo rerū naturalium proprietas, & essentia magis innotesceret.

Ad vltimum respondent aliqui graues Philosophi, quietis nomine non significari ab Aristotele quietem in termino à quo, sed duntaxat in termino ad quē; propterea quod natura nō inclinēt ad priorem quietem, verbi causa, ad eam, qua lapis in aere definitur, sed ad posteriorem, quam obtinet dum in natia sede consistit. Cum tamē materia, vt ipsimet fatentur, respectu motus violenti sit natura hoc loco definita; vnde & nullus datur motus, qui non sit naturalis respectu materiæ, vt in progressu dicemus; consequens est, vt eadem materia comparatione cuiuslibet quietis, etiam violentæ, natura sit, atque adeò, vt in naturæ definitione omnis quies promiscuè intelligi debeat. Nam esto composita physica non inclinentur ad omnem quietem ex parte formæ; inclinantur tamen ex parte materiæ, quæ natura quædam est hūc definita. Nec est absurdum eandem materiā inclinari simul ad quietes oppositas, dūmodò non inclinētur ad eas simul obtinendas: quemadmodum nemo negarit inesse eidem materiæ simul propensionem ad qualitates contrarias, veluti ad candorē, & nigredinem, esto ijs simul affici non possit.

QVAESTIO III.

VTRVM DEFINITIO NATURÆ

principio dūtaxat passiuo conueniat, an non?

ARTI-

Tripartita rerum distributio quoad motum.

Quædam supra motū consistunt.

Quædam infra.

Aliæ in medio.

Primo ratio.

Sol. 6.

Quietis nomine quæ nā quies intelligatur in definitione.

Alia ratio.

Ratio.

ARTICVLVS I.

DIVERSÆ PHILOSOPHORVM

sententiæ, & earum confutatio.

SCOTVS in 2. distinctione 18. quæst. vnica, & eius sectatores, itemque Burlæus hoc loco, & vt videtur Simplicius commento 12. tex. 16. & 17. sic naturæ definitionem interpretantur, vt nomine principij & causæ solum principium passiuū designari putent, statuuntque nulli actiuo principio, quia tale est, sed passiuo tantum naturæ notionem conuenire. Quauis enim ipsam quoque formam naturam esse fateantur; aiunt eam haud quaquam naturam dici, nisi quatenus principij passiuui rationem obtinet, id est, pro vt materiam aptam, habilemque reddit ad motum excipiendum.

Opinio Scoti & aliorum.

Prima ratio Scoti.

Probat verò opinionem suam Scotus hoc modo. Propterea mutatio naturalis dicitur, quia est à natura; omnis autem naturalis mutatio est à principio passiuo tantum. Igitur natura non est principium actiuum, sed passiuum. Maior, & consequutio perspicuæ videntur. Minor suadetur, quia ea mutatio dicitur naturalis, quia vnūquodque aptum est mutari à quocunque agēte mutetur. Hoc autem nulli rei physicæ conuenit ob actiuum principium; sed passiuum tantum: sicut enim res non mouetur, nisi quia patitur, ita nec mouetur naturaliter, nisi quia motum recipit.

2. ratio.

Secundò ita disputat. Natura, qua natura, est principium internum eius, quod mouetur, sed principium motus non est internum rei, quæ mouetur, vt actiuum est, sed vt passiuum; siquidem accidit, verbi causa, ægroto qui sanatur, habere in se artem, qua ad sanitatē moueatur. Igitur natura, qua natura, passiuum tantum, non actiuum principium censi debet.

Aliorum sententia superiorum aduersa.

1. arg.

2. arg.

Alij superioribus ex aduerso oppositi arbitrantur naturæ nomine solum principium actiuum comprehendere; quia si principium passiuum esset natura, quilibet motus, etiam violentus, esset rei physicæ naturalis; quandoquidē omnis motus habet principium passiuum in re, quæ mouetur. Præterea idem confirmatur, quia Aristoteles cap. 2. huius libri, tex. 2. & 3. discrimen constituit inter naturalia, & artefacta, quòd illa habeant in se principia suorum motuum; hæc verò minimè: loquebatur autem de actiuis principijs: nam passiuua vtrisque communia sunt, vt patet in statua, quæ non minus apta est ad recipiendum in se suum motum, quàm rude lignum. Quare in solo principio actiuo videtur Aristoteles naturæ rationem ponere.

Refutatio prioris sententiæ.

Neutra tamen harum opinionum, aut vera, aut Aristotelica est. Non prior, quia rebus natura constantibus non minus naturale est agere

agere, quam pati, & mouere se, quam moueri à se, vt planum est in viuentibus, quæ operationes suas ab interno principio actiuo naturaliter edunt. Quare non minus propriè dicetur natura principium actiuum, quam passiuum. Item quia formæ ignis comparatæ ad motum, quo in superiora tendit, prout est illius causa efficiens, conuenit tota naturæ definitio. Cum igitur forma ita sumpta sit principium actiuum; negari non poterit aliquod actiuum principium, quia tale, esse naturam. Tertiò quia si Aristoteles nomine principij & causæ passiuum duntaxat principium significare voluisset, vtique per eas particulas artem medendi à naturæ definitione exclusisset.

Posterior quoque sententia & Aristoteli, & veritati repugnat. Aristoteli, quia cap. 1. tex. 10. & c. 2. tex. 21. & c. 8. tex. 81. huius libri disertis verbis docuit non solum formam, sed etiam materiã esse naturam, quod repetit libro 5. Metaph. cap. 1. tex. 5. Rationi, quia cum essentia compositi naturalis, non ex sola forma, sed ex materia etiam constet, non forma tantum, sed materia quoque natura erit; quandoquidem essentia cuiuslibet compositi physici, quia tale est, ex naturis coalescit.

Impugnatio
posterioris.

ARTICVLVS II.

EXPLICATIO VERÆ OPINIONIS,
& argumentorum aduersarum
partium dilutio.

Peripatetica igitur, & veritati consona doctrina est, naturæ definitione comprehendi tum materiam, tum formam; & illam quidem principium esse passiuum motus eius, in quo est; hanc verò actiuum; tametsi hæc non semper actiuum principium sit; sed interdum formale: quo pacto se habet anima ad vitales functiones, quarum non solum efficiens, sed etiam formalis causa est, teste Aristotele 2. lib. de anima cap. 4. tex. 36. & 37. eodemque modo affecta est cœlestis forma erga motum circularem, ad quem cœlum, non ex parte materiæ duntaxat, sed etiam ex parte formæ suo pte ingenio inclinatur. Nec verò putandum est huiusmodi propensionem à forma ipsa distingui, aut illi vt quidpiam adiectitiũ inesse. Est enim idem prorsus cum ea sicuti inclinatio materiæ ad formam idem omnino est cum materia.

Tam formã,
quam mate-
riam esse na-
turam.

Forma cœli
est causa for-
malis sui mo-
tus.

Nunc ad primi articuli argumenta respondeamus. Ad primum Scoti pro priori sententia dicendum multa esse, quæ non solum ob principium passiuum; sed etiam ob actiuum, quod in se habent, naturaliter apta sunt moueri, vt viuentia. Quare concessa maiore propositione negetur minor, & quod ad eius probationem assumitur.

Responso ad
1. arg Scoti.

Quan-

Quamquam enim res non mouetur nisi quia patitur, potest tamē ob id etiam naturaliter moueri, quia se ipsam mouet, atq; ita erit ei motus naturalis ratione principij passiui, & actiui simul.

Ad.2.

Ad secundum admittenda est maior propositio; assumptioni, verò occurrendum etsi principium motus ex eo quod actiuum, nō necessariò internū esse debeat; cū multa principia actiua motus externa sint; aliquando tamen principium efficiens motus necessariò internū esse, vt in viuētib; quo pacto non se habet ægrotus cū artis suæ beneficio sanatur, qui istius motus principium in se ipso ex accidente habet.

Sol. 1. pro 2.

opi.

Omnes motus comparatione materiæ naturales sunt.

Ad primam verò earum rationum, quibus secunda opinio nitetur, respondendum est omnes motus comparatione materiæ naturales dici posse; non omnes tamen respectu compositi physici naturales esse: quia sicuti potior natura est forma, quàm materia; ita vt motus alicui composito naturalis sit, formæ magis, quàm materiæ habenda ratio est: proindeq; esto ad quemlibet motum materia inclinatur, nisi ad eum forma ipsa propensionem habeat, non erit rei compositæ simpliciter naturalis existimandus; sed aut violentus, si ei forma obnitatur, aut præter naturam, si neq; ad eum procliuitatem, neque repugnantiam vendicat. Quod si quis vrgeat naturam esse causam, vt id, in quo inest, idest, ipsum compositum physicum naturaliter moueatur. Occurrendum, fat esse ad rationem naturæ si causa sit, vt ipsum compositum moueatur naturaliter; vel absolute cum motus à forma oritur, vel secundum quid, cū non prouenit à forma, sed in materiam tantummodò recipitur. Nec repugnat eundem motum alicui simpliciter violentum esse, quia forma in contrarium nititur; & aliquo modo naturalem; quatenus materia habet insitam vim receptiuam omniū motuū, siue eis forma repugnet, siue obsequatur.